CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2014

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 635/2014-DAF/CGP, o período concessivo
de FÉRIAS à servidora SHIRLEY OLIVEIRA LOPES, Gerente,
matrícula 5899290 /1, lotada na Ciretran ”B” de Alenquer,
onde se lê 01.04.2014 a 30.04.2014, leia-se  03/04/2014 a
02/05/2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº  1374 /2014-DG/PROJUR DE 06.06.2014

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO o intuito de uniformização do entendimento
jurídico nas entidades e órgãos da Administração Pública
Estadual;
CONSIDERANDO a atribuição de expedir atos administrativos
de caráter normativo sobre assuntos de sua competência, nos
termos do art. 57, IV do Regimento Interno do DETRAN/PA;
CONSIDERANDO a falta de razoabilidade de se submeter a
exame jurídico específi co todas questões versantes sobre os
mesmos assuntos já defi nidos e analisados juridicamente;
RESOLVE:
I – Homologar a integralidade do Parecer n° 1269/2014-CC/
PROJUR e lhe conferir caráter normativo, com as soluções ali
sugeridas obrigatoriamente estendidas às demandas que se
ajustarem às exatas hipóteses nele abstratamente previstas,
dispensando-se novo parecer jurídico específi co;
II – Determinar à DAF/Coordenadoria de Gestão de Pessoas que
adote todas as providências necessárias à implementação das
medidas administativas consignadas na citada peça opinativa,
devendo encaminhar à análise da Procuradoria Jurídica os casos
que reclamem questionamentos, dúvidas ou necessidade de
interpretação da lei.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Ofi cial do Estado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697855

Ato: PORTARIA Nº 1366/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 06/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ANTONIO SANTOS (Segurança Orgânica e
Patrimonial-DAS 03)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697864

Ato: PORTARIA Nº 1364/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 06/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA (Assessor
- DAS 04)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697613

PORTARIA: 1302/2014
Objetivo: A fi m de realizarem vistorias nas instalações físicas das
clínicas que solicitam credenciamento para realização de exames
médicos e avaliações psicológicas, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571980551/LUISA LOBATO DA SILVA (Analista de Trânsito) / 1.5
diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 03/06/2014
735040021/LUIZA HELAINE ABRONHEIRO BARROS (Assistente
Adm.) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 03/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697621

PORTARIA: 1303/2014
Objetivo: A fi m de realizarem serviços de retirada e confecção
de nova fachada na área externa da Ciretran, daquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br

Servidor(es):
808455471/ARY DE CASTRO MONTEIRO (Auxiliar de Serviço
Operacional) / 9.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a
18/06/2014
572056272/FABRICIO GAMA DO ESPIRITO SANTOS (Motorista) /
9.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 18/06/2014
32662731/OSVALDO SIMÕES CARVALHO (Asg) / 9.5 diárias
(Completa) / de 09/06/2014 a 18/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697806

PORTARIA: 1304/2014
Objetivo: A fi m de realizarem fi scalização da obra de adequação
e reforma do espaço destinado à Ciretran, daquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32626501/GERALDO SÉRGIO DE ASSIS (Adm.) / 1.5 diárias
(Completa) / de 29/05/2014 a 30/05/2014
32166671/LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS (Auxiliar Técnico) /
1.5 diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 30/05/2014
735042872/MARISA AUGUSTA SOUZA SEABRA (Gerente) / 1.5
diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 30/05/2014
541870042/UBERLANDE COSTA SOUSA (Técnico em Informática)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697813

PORTARIA: 1305/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NILSON WESCHE DE MATTOS               Coordenador              5815959
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0261000000          339030              500,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697816

PORTARIA: 1307/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DA GRAÇA CARVALHO DE ALBUQUERQUEAsa                      32634871
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134126000000    0261000000          339030              500,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697823

PORTARIA: 1308/2014
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de
trânsito nas vias locais bem como realizar ações determinadas
por esta Coordenadoria, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Senador José Porfírio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541866783/ADENOR DE JESUS GUEDES (Agente de Trânsito) /
5.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 31/05/2014
572172072/ANTONIO ROBSON CASCAES DANTAS (Agente de
Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 31/05/2014
572273761/SILVERTON DOS SANTOS GOMES (Agente de Trânsito)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 31/05/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697551

PORTARIA Nº 123    -DG. Aplica pena de repreensão ao servidor
do Centro de Perícias Científi cas- Renato Chaves. O DIRETOR
GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS- RENATO CHAVES,

no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no
art.185, I da Lei 5810 de 24 de janeiro de 1994. CONSIDERANDO
a instauração da Sindicância Acusatória 002/2012 por meio da
PORTARIA Nº 025/2012 – CORREG-CPC”RC”, de 05 de Julho de
2012, CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento referente ao
Processo Administrativo Disciplinar 002/2012 publicado em 12
de Novembro de 2013 no Diário Ofi cial, publicação nº 611258
que culminou pela aplicação da penalidade ao servidor NILTON
SANTOS RODRIGUES FERREIRA. RESOLVE: Art. 1º Aplicar
pena de repreensão ao servidor NILTON SANTOS RODRIGUES
FERREIRA, matrícula nº 54185916-3, nos termos do art. 183, I
do RJU, da Lei nº 5.810/94. Art. 2º      Esta portaria entra em
vigor na presente data. Orlando Salgado Gouvea.Diretor Geral
do CPC”RC”.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697573

PORTARIA Nº 124-DG.Aplica pena de repreensão ao servidor
do Centro de Perícias Científi cas- Renato Chaves O DIRETOR
GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS- RENATO CHAVES,
no uso de suas atribuições legais,CONSIDERANDO o disposto no
art.185, I da Lei 5810 de 24 de janeiro de 1994. CONSIDERANDO
a instauração da Sindicância Acusatória 003/2013 por meio da
PORTARIA Nº 023/2013 – CORREG-CPC”RC”, de 08 de Maio
2013 .CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento referente a
Sindicância Administrativa Acusatória 003/2013 publicado em
23 de Outubro de 2013 no Diário Ofi cial, publicação nº 601794
que culminou pela aplicação da penalidade a servidora RITA DO
SOCORRO FONSECA DE CARVALHO. RESOLVE :Art. 1º
Aplicar pena de repreensão a servidor RITA DO SOCORRO
FONSECA DE CARVALHO, matrícula nº 5898011/1, nos termos
do art. 183, I do RJU, da Lei nº 5.810/94 . Art. 2º Esta
portaria entra em vigor na presente data. Orlando Salgado
Gouvea. Diretor Geral do CPC “RC”.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697610

PORTARIA Nº 125-DG.Aplica pena de repreensão ao servidor
do Centro de Perícias Científi cas- Renato Chaves. O DIRETOR
GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICRENATO CHAVES,
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no
art.185, I da Lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.CONSIDERANDO
a instauração da Sindicância Acusatória 003/2013 por meio da
PORTARIA Nº 023/2013 – CORREG-CPC”RC”, de 08 de Maio
2013. CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento referente a
Sindicância Acusatória 003/2013 publicado em 23 de Outubro
de 2013 no Diário Ofi cial, publicação nº 601794 que culminou
pela aplicação da penalidade ao servidor RONALDO COSTA E
SILVA.RESOLVE. Art. 1º Aplicar pena de repreensão ao servidor
RONALDO COSTA E SILVA, matrícula 54187773/3, nos termos do
art. 183, I do RJU, da Lei nº 5.810/94. Art. 2º Esta portaria entra
em vigor na presente data. Orlando Salgado Gouvea .Diretor
Geral do CPC”RC”

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697659

PROCESSO Nº: 2014/75760.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 014/2014 – CPC-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves,
no uso de suas atribuições legais e considerando os documentos
presentes nos autos do processo nº 2014/75760, bem como as
disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 014/2014 – CPC-
RC, que teve por objeto a AQUISIÇÃO DE MACAS HOSPITALARES
COMUNS E MACAS GINECOLÓGICAS para atendimento das
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves,
e tendo em vista os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial,
bem como a manifestação do Núcleo de Controle Interno,
RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do Pregoeiro que concedeu o objeto
do presente certame à empresa MS DISTRIBUIDORA LTDA – EPP
(CNPJ/MF nº 02.860.705/0001-04) pela oferta do valor de R$
11.054,93 (onze mil cinquenta e quatro reais e noventa e três
centavos) para o fornecimento do material licitado;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 05 de Junho de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral